

Số: /BC-TTND CQ

Lai Uyên, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình hoạt động năm 2022 và kế hoạch năm 2023 của Ban thanh tra nhân dân cơ quan**

Căn cứ vào Phương hướng hoạt động của Ban chấp Công đoàn cơ sở thị trấn Lai Uyên và Kế hoạch hoạt động của Ban thanh tra nhân dân cơ quan.

Nay Ban Thanh tra nhân dân cơ quan báo cáo tình hình hoạt động năm 2022 và kế hoạch năm 2023 những nội dung như sau:

#### **A. Công tác tổ chức:**

Thanh tra nhân dân cơ quan thị trấn Lai Uyên được Hội nghị cán bộ, công chức năm 2023 bầu ra, có 03 thành viên, gồm 01 trưởng ban và 02 thành viên. Trưởng ban chịu trách nhiệm chung về mọi hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân. Thành viên của Ban Thanh tra nhân dân thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban.

#### **B. Kết quả hoạt động giám sát**

Qua quá trình thường xuyên kiểm tra, giám sát Ban thanh tra nhân dân cơ quan báo cáo một số kết quả sau:

1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, kế hoạch công tác hàng năm của cơ quan:

- Qua quá trình giám sát Ban Thanh tra nhân dân cơ quan ghi nhận tất cả cán bộ, công đoàn viên trong năm 2022 điều nghiêm chỉnh thực hiện đúng các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước;

- Các ban ngành đoàn thể điều hoàn thành tốt nhiệm vụ của mình được giao trong năm góp phần hoàn thành chỉ tiêu chung của đơn vị không có cán bộ đoàn viên công đoàn nào vi phạm pháp luật.

2. Giám sát việc sử dụng kinh phí hoạt động chế độ quản lý và sử dụng tài sản của cơ quan đơn vị: việc sử dụng kinh phí hoạt động đều công khai minh bạch rõ ràng, phù hợp với chính sách quy định của nhà nước chấp hành đúng các chính sách, chế độ quản lý và sử dụng tài sản công.

3. Giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan đơn vị: cán bộ, đoàn viên công đoàn thực hiện đúng nội quy như ngày làm việc 08 giờ, trang

phục làm việc gọn gàng, làm việc đúng giờ, chưa phát hiện cán bộ đoàn viên công đoàn nào vi phạm quy chế đã được đề ra.

4. Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của nhà nước về quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức tại đơn vị: Tất cả cán bộ, đoàn viên công đoàn đều được hưởng các chế độ chính sách của nhà nước như hưởng lương hàng tháng, nghỉ trong các dịp lễ, tết, nghỉ phép, v.v...

5. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ cơ quan đơn vị: trong năm 2022, không đơn khiếu nại có liên quan đến cán bộ công chức.

### **C. Kế hoạch hoạt động của Ban thanh tra nhân dân cơ quan năm 2023**

Tiếp tục phát huy những thành công công tác trong năm 2022, Ban thanh tra nhân dân cơ quan sẽ cố gắng hơn nữa trong việc thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2023.

#### **I. Trong năm 2023 sẽ giám sát những nội dung sau**

1. Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ công tác hàng năm của tất cả công đoàn viên;

2. Việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước, sử dụng các quỹ, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính của cơ quan;

3. Việc thực hiện nội quy, quy chế cơ quan của công đoàn viên;

4. Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo quy định của pháp luật của cơ quan;

5. Việc tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của người đứng đầu cơ quan; việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật tại cơ quan;

6. Việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; việc xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí trong cơ quan;

7. Những việc khác theo quy định của pháp luật.

#### **II. Phương thức thực hiện quyền giám sát của Ban Thanh tra nhân dân cơ quan**

1. Tiếp nhận các ý kiến phản ánh của cán bộ, công chức, thu thập các thông tin, tài liệu để xem xét, theo dõi cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm ở cơ quan trong việc thực hiện những việc thuộc phạm vi giám sát của mình.

2. Phát hiện hành vi trái pháp luật của các cá nhân ở cơ quan.

3. Kiến nghị trực tiếp hoặc thông qua Ban Chấp hành công đoàn cơ sở đề kiến nghị với lãnh đạo cơ quan về các vấn đề có liên quan trực tiếp đến nội dung thuộc phạm vi giám sát của mình.

## **D. Những thuận lợi , khó khăn và kiến nghị**

### **1. Thuận lợi**

- Luôn luôn được sự quan tâm lãnh đạo chỉ đạo thường xuyên của Ban chấp hành Công đoàn tạo điều kiện cho Ban Thanh tra nhân dân cơ quan hoàn thành nhiệm vụ trong năm qua.

- Được sự hỗ trợ phối kết hợp tích cực của các ban, ngành, đoàn thể trong nội bộ cũng như các đoàn viên công đoàn từ đó Ban Thanh tra nhân dân cơ quan phấn đấu thực hiện nhiệm vụ giám sát theo chức năng quyền hạn đã được quy định của Luật thanh tra.

### **2. Khó khăn**

Các thành viên của Ban Thanh tra nhân dân cơ quan còn hạn chế về nghiệp vụ thanh tra do chưa được đi tập huấn về chuyên đề này. Ngoài ra các thành viên của Ban Thanh tra nhân dân cơ quan còn phải giải quyết công việc chuyên môn nên việc sắp xếp thời gian công tác cũng gặp nhiều khó khăn.

### **3. Kiến nghị đề xuất**

Đề nghị Ban chấp hành Công đoàn cơ sở thị trấn Lai Uyên kiến nghị công đoàn cấp trên có kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn về kiến thức, kỹ năng cho các thành viên Ban Thanh tra nhân dân cơ quan để cho Ban Thanh tra nhân dân cơ quan nắm vững những kiến thức, kinh nghiệm nhằm hoạt động ngày một tốt hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác trong năm 2022 và kế hoạch hoạt động trong năm 2023 của Ban Thanh tra nhân dân cơ quan./.

#### **Nơi nhận:**

- BCH CĐCS;
- Các TVBTTNDCQ;
- Lưu BTTNDCQ.

**TM. BAN TTND CƠ QUAN  
TRƯỞNG BAN**